“In my opinion the consuls, Publius Claudius and Lucius Junius, who set sail contrary to the auspices, were deserving of capital punishment; for they should have respected the established religion and should not have treated the customs of their forefathers with such shameless disdain. Therefore it was a just retribution that the former was condemned by a vote of the people and that the latter took his own life. ‘Flaminius,’ you say, ‘did not obey the auspices, therefore he perished with his army.’ But a year later Paulus did obey them; and did he not lose his army and his life in the battle of Cannae? Granting that there are auspices (as there are not), certainly those which we ordinarily employ—whether by the *tripudium* or by the observation of the heavens—are not auspices in any sense, but are the mere ghosts of auspices.¹

XXXIV. “‘Quintus Fabius, I wish you to assist me at the auspices.’ He answers, ‘I will.’ (In our forefathers’ time the magistrates on such occasions used to call in some expert person to take the

adhibebatur peritus, nunc quilibet. Peritum autem esse necesse est eum, qui, silentium quid sit, intellegat; id enim silentium dicimus in auspiciis, quod omni
 72 vitio caret. Hoc intellegere perfecti auguris est.) Illi autem, qui in auspicium adhibetur, cum ita imperavit is, qui auspicatur, 'Dicito, si silentium esse videbitur,' nec suspicit nec circumspicit; statim respondet 'silentium esse videri.' Tum ille: 'Dicito, si pascentur.' 'Pascuntur.' Quae aves? aut ubi? 'Attulit,' inquit, 'in cavea pullos is qui, ex eo ipso, nominatur pullarius.' Haec sunt igitur aves internuntiae Iovis! Quae pascantur necne quid refert? Nihil ad auspicia; sed quia, cum pascuntur, necesse est aliquid ex ore cadere et terram pavire—'terripavium' primo, post 'terripudium' dictum est; hoc quidem iam 'tripudium' dicitur. Cum igitur offa cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum nuntiatur.

73 XXXV. "Ergo hoc auspicium divini quicquam habere potest, quod tam sit coactum et expressum? Quo antiquissimos augures non esse usos argumento est, quod decretum collegi vetus habemus omnem avem tripudium facere posse. Tum igitur esset auspicium si modo esset ei liberum se ostendisse; tum avis illa videri posset interpret et satelles Iovis. Nunc vero inclusa in cavea et fame enecta, si in offam

¹ "The celebrant" is here intended to translate *is, qui auspicatur*, i.e. the magistrate who directs and presides at the taking of the auspices; while *qui in auspicium adhibetur* is the expert (the augur, the assistant), who actually takes the auspices.